مقد مه
را ایرانی سفال سازان چين، سفالينه های واردات صفوی عصر در
توليد را و سفيد آبی تقليد، سفالينه های به تا برانگيخت بيش ازپيش
کنند. توليد سفال آبی و سفيد از دیرباز در ایران رایج بود؛ ليکن تقليد
امپراتوری یوان12711- از آبی و سفيدهای چينی که عمدتا به دوران

1368 م. )669-769 ه.ق( مربوط می شدند، در مقام مقایسه با نمونه های
خوش ساخت چينی بدل هایی ضعيف و بدساخت جلوه می کرد. در بازه
یک صد سال با آزمون و خطا و ابداع و ابتکار فنی و آموزش های استادکاران
رسيد؛ کمال حد به فنی ساخت روش های ایران، در ساکن چينی
جداره های نازک و یکدست بدنه ها بيشتر به نمونه های چينی شباهت پيدا
کرد و رسم نقوش ظریف تر شد.

این گروه را می توان نخستين مرحله گذر
از آبی وسفيد به چند رنگ معرفی کرد. »در نيمه دوم قرن17 م. )دهه
آغازین قرن11 ه.ق( سياه کنارگذاشته شد تا رنگ آبی به طور آزاد، سيال

.)URL1( »و جاری شود
که دورانی طی در تک رنگ. سفال نگاره های دوم: مرحله .2-3
سرزمين چين به علت سقوط سلسله مينگ6 1368-1644 م. )-769
1054ه.ق( از اواسط دهه1640 م. )1050 ه.ق(، در گير و دار یک کشمکش
اوليه ساخت ظروف چينی در دسترس نبود، صادرات داخلی بود و مواد
کاهش یافت و در 1657 م. )1067 ه.ق( به طور رسمی متوقف شد. این

تصویر 1- جزئی از بدنه قلیان آبی و سفید، مأخذ:
)http://www.hermitagemuseum.org; تاریخ

دسترسی: 97/10/17(

نمای کناره خطوط با سفید و آبی پاره سفال -2 تصویر
https://www.britishmuseum.org; سیاه. مأخذ: )تاریخ

دسترسی: 99/1/8(

تصویر3- جزئی از بشقاب آبی و سفید به همراه سیاه.

این سفال نگاره ها
تکامل یافته دو گروه قبلی است و چنانچه قبلًا آورده شد رنگ آبی و سياه
به همراه سبز و قرمز بر بوم سفيد دارد. موتيف های چندرنگ در تلفيق با
آبی و سفيد های چينی تضاد و تأثير چشم گيری ایجاد کرده است. »اولين
ظرف چندرنگ تاریخ دار یک بشقاب بزرگ با طرح پنج صورت خورشيد
خانم است که در حاشيه مشکی مدور داخل بشقاب تاریخ 1084 هجری
)74-1673 م.( را بر خود دارد )تصویر 5(. با توجه به نقش مایه برگ تاک
که بر روی تعدادی از چندرنگ های کرمان اجرا شده محتملًا رونق و رواج
این گونه مربوط به قبل از تاریخ این بشقاب یعنی حدود سال های1070
پروژه آن، سرآغاز یافتن برای نخ سر یک است. م.( 1660( هجری
بازسازی مسجد جامع مظفری8 در عصر صفوی است که در ميانه قرن
انجام می شود )Kebmolog, 2003, 362(.

بخش چينی طرح به طور
یکنواخت به رنگ آبی است و موضوع آن گل ها، برگ ها و الگوها می باشد
و به راحتی قابل تشخيص است که متعلق به چينی های آبی و سفيد
اواخر دوره مينگ 1368-1644 م. )769-1054ه.ق( هستند؛ با اینحال،
این دو شيوه )نقش مایه های چينی در کنار نقش مایه های ایرانی( کاملًا در
هماهنگی با هم ترکيب شده اند؛ من احساس می کنم این آثار توسط دو
هنرمند نقاشی شده، یکی نقاش ایرانی و دیگری هنرمندی چينی الاصل که
بسياری از آنان در دوره ای در ایران بودند؛ بنابراین کاملًا هنر چينی در آن
رسوخ کرده است« )Brocklebank, 1946, 151(.